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O AUTORCE

Dr Karen J. Maroda, członkini American Board of Professional 
Psychology, pracuje jako adiunkt z zakresu psychiatrii klinicznej 
w Medical College of Wisconsin, prowadzi także prywatną prak-
tykę w Milwaukee. Była szefem katedry etyki i członkinią rady 
Wydziału 39. (Psychoanaliza) American Psychological Association 
oraz przewodniczącą Sekcji III (Kobiety, płeć i psychoanaliza) te-
goż wydziału. Autorka książek The Power of Countertransference 
i Seduction, Surrender, and Transformation oraz licznych artyku-
łów, rozdziałów w pracach zbiorowych i recenzji. Prowadzi wy-
kłady w kraju i za granicą, dotyczące różnych aspektów procesu 
terapeutycznego, w tym funkcji afektu, odsłonięcia się terapeuty, 
przeciwprzeniesienia, uzasadnionej władzy terapeuty oraz zapo-
trzebowania na wskazówki kliniczne. Dr Maroda zasiada w kole-
gium redakcyjnym dwóch znaczących periodyków: „Psychoanaly-
tic Psychology” i „Journal of Gay & Lesbian Psychotherapy”, jest 
również redaktorem korespondencyjnym czasopisma „Contempo-
rary Psychoanalysis”. Aktywnie zachęca terapeutów do pisania 
i rozmawiania na temat swojej pracy. 



PODZIĘKOWANIA

Napisanie książki opisującej techniki pracy okazało się najbar-
dziej wymagającym projektem, jakiego dotychczas się podjęłam. 
Główną trudność w jego realizacji zrodził dylemat: z jednej strony, 
aby udzielać porad potrzebne jest doświadczenie, z drugiej zaś 
– dogłębne zrozumienie przeżyć początkującego terapeuty. Swoje 
rozterki przedstawiłam przyjaciółce i koleżance po fachu Michelle 
Aide. Ta zaproponowała stworzenie zespołu badawczego złożo-
nego zarówno z doświadczonych, jak i początkujących terapeu-
tów, którzy udzielaliby mi informacji zwrotnej po przeczytaniu 
każdego z rozdziałów. W skład zespołu weszli starsi specjaliści: 
Mary Griffiths, Gwen Werner i Michelle Aide oraz mniej doświad-
czeni terapeuci: Brian Smothers, Heather Kennedy i Katie Hor-
nada. Ustaliliśmy, że miejscem omawiania każdego z rozdziałów 
książki będzie mój dom. Każdy dyskutant, od progu witany za-
pachem świeżo parzonej kawy, zostawiał za sobą śniegi i chłody 
stanu Wisconsin, po czym rozgaszczał się, czekając na rozmowę 
umilaną przegryzaniem babeczek i świeżych owoców. Nasze spot-
kania, mające swobodny i nieformalny charakter, wkrótce zaczęły 
dotyczyć nie tyle książki, ile naszego życia i zaufania, jakim się 
darzyliśmy. W trakcie prac zespołowych ujawnialiśmy własne do-
świadczenia terapeutyczne, a ja otrzymywałam cenną informację 
zwrotną i wsparcie, począwszy od uwag klinicznych, a skończyw-
szy na doborze słów. Jestem pełna wdzięczności za liczne godziny 
spędzone na czytaniu i omawianiu roboczej wersji książki, a tak-
że za chęć szczerego wypowiadania się na temat mniej i bardziej 
udanych jej części. Choćby w celu wznowienia naszych piątko-
wych porannych spotkań rozważamy dalszy ciąg projektu, który 
byłby poświęcony opisom przypadków.
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Pozostaję wdzięczna moim klientom – zwłaszcza „Nancy” 
i „Rebecce” – za to, że pozwoliły mi na obszerne przedstawienie 
ich leczenia. Niesłabnący zachwyt wzbudza we mnie proces tera-
peutyczny i jego moc przeobrażania. Pragnę również podziękować 
rodzinie i przyjaciołom, którzy udzielali mi ciągłego wsparcia mo-
ralnego, przede wszystkim w chwilach przytłoczenia rozmiarem 
przedsięwzięcia, którego się podjęłam.

Podziękowania należą się również Jimowi Nageotte’owi, star-
szemu redaktorowi w wydawnictwie Guilford Press, dzięki któ-
remu dowiedziałam się, na czym polega w pełni profesjonalna 
redakcja tekstu. Nie doświadczywszy jej wcześniej, początkowo 
byłam skonsternowana widokiem stron, na których roiło się od za-
znaczonych na czerwono poprawek. Z czasem doceniłam jednak 
walor wnikania w każde słowo, usuwania nawet najmniejszych 
dygresji i zastępowania niejasnych stwierdzeń jednoznacznymi. 

Pragnę również podziękować wielu młodym terapeutom, którzy 
przekonali mnie do swojej szczerej chęci stosowania teorii psycho-
dynamicznej mimo braku należytej wiedzy, jak mogliby to robić. 
To oni nakłonili mnie do napisania książki, która zawierałaby po-
trzebne wskazówki. Grupowe spotkania, które odbyłam w całym 
kraju, pomogły podtrzymać mój zapał. Kiedy zbliżałam się do roz-
poczęcia prac nad trzecią i ostatnią partią materiału, udałam się 
do Seattle na zaproszenie Roya Barsnessa, nauczyciela Mars Hill 
Graduate School, który przeczytał moje poprzednie publikacje, po 
czym wnikliwie i entuzjastycznie korzystał z nich na zajęciach. 
Ogromny odzew, z jakim spotkałam się w Seattle podczas mojej 
weekendowej pracy z ponad setką bystrych i dociekliwych studen-
tów oraz początkujących terapeutów, dodał mi energii i pomógł 
dostrzec, jak duże jest zapotrzebowanie na wskazówki kliniczne. 
To studenci, których kształcę, którzy do mnie piszą i rozmawiają 
ze mną po wykładach, zainspirowali mnie do napisania tej książki. 
Niniejszym z dumą im ją dedykuję. 
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PRZEDMOWA

Kiedy początkujący terapeuci zaczynają pracować w autentycz-
nych, nie zaś szkoleniowych warunkach, odkrywają, że bez wzglę-
du na swoje wysokie kwalifikacje są poniekąd zupełnie nieprzy-
gotowani na rzeczywiste doznanie bólu klienta. Pewność siebie 
przychodzi oczywiście z wiedzą i doświadczeniem. Myślą prze-
wodnią książki jest jednak przeświadczenie, że terapeuci mogą 
zyskać dzięki bliższemu przyjrzeniu się procesowi terapeutyczne-
mu, zwłaszcza jeśli pamiętają, iż terapia jest związkiem obejmu-
jącym ciągłą komunikację świadomą i nieświadomą, której głów-
ny aspekt zasadza się na afekcie i przywiązaniu. Jestem głęboko 
przekonana, że technik wspierających komunikację afektywną 
można się nauczyć.

Niniejsza książka powstała przede wszystkim z myślą o począt-
kujących terapeutach, lecz wierzę, że także doświadczeni specja-
liści mogą wiele wynieść z tej lektury. Moim celem było udzielić 
wsparcia terapeutom w ich zmaganiu się ze spełnieniem wymagań 
strapionego klienta, który rozpoczyna terapię z nadzieją, że jego 
terapeuta okaże się wnikliwym i pomocnym specjalistą. Pragnę-
łam również dowieść, że terapia psychodynamiczna pozostaje nie-
zbędną i możliwą do zastosowania w praktyce formą terapii, która 
wymaga opanowania możliwych do wyuczenia umiejętności. Po-
czątkujący terapeuta częstokroć polega na podejściu behawioral-
nym z tego prostego powodu, że stosuje się w nim powszechnie 
uznane techniki. Zachęcam jednak do wyjścia poza materiał pod-
ręcznikowy i skupienia się na odkrywaniu oraz kontemplowaniu 
głębi i złożoności ludzkiej natury, która w psychodynamicznej teo-
rii i praktyce jest poddawana indywidualnej analizie. 
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W książce przyjęto następujący punkt widzenia: terapeuta 
i klient osiągają najlepsze rezultaty, kiedy udaje im się stworzyć 
relację opartą na współpracy. W znanej mi literaturze przedmiotu 
nacisk kładzie się głównie na to, co terapeuta myśli o kliencie, nie 
zaś co terapeuta myśli o swojej relacji z nim. Terapeuci często za-
dają sobie pytanie: „Co powinienem robić?”, a nie: „Co powinno 
się teraz wydarzyć w naszym związku i jak mógłbym to uspraw-
nić?”. Książka została napisana z perspektywy terapii jako relacji, 
choć asymetrycznej, to jednak istniejącej w kontekście zawodo-
wym. Zbadano, jak terapeuta i klient myślą i czują w związku, 
oraz – co ważne – przedstawiono w skrócie konkretne sposoby 
reagowania na klienta w oparciu o zrozumienie roli emocji w pro-
cesie terapeutycznym. 

Badania poświęcone afektowi i przywiązaniu ujawniły, że 
wszyscy nieustannie wyrażamy uczucia, chociaż czasem dzieje się 
to poza naszą świadomością. Radzenie sobie z przepływem emocji 
w ramach związku terapeutycznego stanowi wyzwanie dla tera-
peuty, który powinien mieć zarówno potrzebną wiedzę, jak i umie-
jętności. Rozpoczynając pracę z klientami, nie dysponowałam ani 
jednym, ani drugim. Jako początkującego terapeutę najbardziej 
intrygowała mnie własna podatność na współodczuwanie emocji 
moich klientów. Pamiętam, kiedy pełna optymizmu, choć nieprzy-
gotowana na to, co mnie czeka, przebywałam w gabinecie z bar-
dzo sympatycznym, lecz wzbudzającym we mnie nadmierne uczu-
cia klientem i myślałam: „Nie mam pojęcia, co robię”. Żadna część 
szkolenia nie przygotowała mnie na tę emocjonalną przeprawę.

Wiedza, którą wyniosłam ze szkolenia, zapewniła mi dobry 
start. Byłam empatyczna i uważna, umiałam słuchać, okazywa-
łam szczere zainteresowanie i profesjonalne podejście. Klienci re-
agowali, coraz bardziej zagłębiając się we własne doświadczenia, 
co sprawiało, że i ja coraz bardziej zanurzałam się we własnych 
odczuciach. Nie miałam jednak żadnej praktycznej wiedzy w za-
kresie radzenia sobie z afektem. Zastanawiałam się więc, jak po-
winnam reagować, zarówno wewnętrznie, jak i zewnętrznie, na 
wszystkie emocje pojawiające się w gabinecie.

Wkrótce po rozpoczęciu pracy zaczęłam własną psychoanalizę, 
co pomogło mi dostrzec, czego oczekiwali ode mnie moi klienci. 
Moja psychoterapeutka utrzymywała zbyt duży dystans i opierała 
się odbyciu ze mną szczerej rozmowy. Wkrótce poczułam się rów-
nie sfrustrowana jak moi klienci. Nadal jednak nie wiedziałam, 
co powinnam robić ani nawet co powinna robić moja terapeutka. 
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Zdawałam sobie sprawę, że wszystkie moje oczekiwania nie były 
możliwe do spełnienia, nie miały również wartości terapeutycz-
nej. Jakiej pomocy zatem spodziewałam się od terapeutki i jakiej 
pomocy powinnam udzielać własnym klientom? Chcąc odpowie-
dzieć na te pytania, zaczęłam przeprowadzać eksperymenty. 

Badania z wczesnego okresu pracy zawodowej opisałam w swo-
jej pierwszej książce The Power of Countertransference (1991), 
w której przedstawiłam problem nacisków klientów na ujawnie-
nie uczuć, jakie do nich żywiłam. Chociaż podczas eksperymen-
tów mdliło mnie i pociły mi się dłonie, wysiłek przynosił rezultaty, 
kiedy udawało mi się przełamać impas. Czy zamiast przechodzić 
podobną próbę ognia, początkujący terapeuta mógłby podążać 
utartą ścieżką, korzystając z mądrości i doświadczenia innych te-
rapeutów?

Wielu terapeutów wyraziło obawę, że przedstawianie przypad-
ków klinicznych i porad nieuchronnie prowadzi do ich błędnego 
stosowania i rozpatrywania w kategorii żelaznych reguł. Choć 
nie mogę temu zapobiec, chciałam jednak wyraźnie zaznaczyć, 
że opracowaniu niniejszych rad przyświecała inna myśl. Nasze 
interakcje z klientami mają z pewnością wyjątkowy i organiczny 
charakter. Nie istnieje uniwersalna recepta na skuteczne leczenie, 
nawet w przypadkach klientów mających podobne problemy lub 
przebieg choroby. Zgadzam się zatem, że idea podręcznika krok 
po kroku tłumaczącego zasady przeprowadzenia terapii jest nie-
realistyczna, lecz tak samo nierealistyczne jest wstrzymywanie się 
przed udzielaniem początkującym terapeutom praktycznych rad 
i wskazówek.

Terapeuci muszą rozumieć, jak mogą wspierać swoich klientów 
na drodze ku transformacji. Co powinno nastąpić, kiedy mamy już 
za sobą początkowe sesje? Co dzieje się po tym, jak klient uwierzy, 
że go rozumiemy i że jest z nami bezpieczny? Niektórzy klienci 
bardzo długo chcą jedynie mówić i być wysłuchiwani. Inni proszą 
o informację zwrotną i od początku wzbudzają w terapeucie okreś-
lone uczucia. Każdy klient koniec końców pragnie doświadczyć 
reakcji terapeuty, która wychodziłaby poza ramy empatii i sugestii 
behawioralnej – pragnie reakcji, która zrodziłaby się z prawdziwej 
więzi emocjonalnej łączącej go z terapeutą. 

Zwłaszcza młodsi klienci często proszą o radę i chcą się do-
wiedzieć, jak postrzega ich terapeuta. Tradycyjna odpowiedź na 
to pytanie brzmi: „A panu wydaje się, że jak pana postrzegam?”. 
Klienci potrzebujący konkretnej odpowiedzi na powtarzające się 
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